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Sammanfattning

Resultaten från kliniska studier tyder på att psykedeliska substanser i
kombination med stödjande psykoterapi kan vara ett alternativ till befintliga
behandlingsformer för patienter med psykiska sjukdomar. Tidigare
undersökningar har dock indikerat allmänt negativa attityder till narkotika bland
den svenska befolkningen. Undersökningarna har å andra sidan inte fokuserat på
psykedeliska substanser och deras användning i samband med assisterad terapi
specifikt. Denna studies syfte var att undersöka hurdana attityder svenskar har till
psykedelisk assisterad terapi och hur attityderna påverkas av upplevd kunskap,
attityder till psykedeliska substanser, attityder till lagändringar, kön och tidigare
bruk av psykedelika. Totalt 127 respondenter över 18 år bosatta i Sverige
besvarade enkäten. Resultaten visade relativt positiva attityder till psykedelisk
assisterad terapi bland deltagarna. De oberoende variablerna i studien var
signifikant korrelerade med attityder till psykedelisk assisterad terapi. Dock var
det enbart upplevd kunskap och attityder till lagändringar som var unika
prediktorer till attityder till psykedelisk assisterad terapi i multipel
regressionsanalys. Den övergripande regressionsmodellen förklarade 53,9 % av
variansen. Till skillnad från tidigare forskning verkar attityderna generellt vara
mer positiva när det handlar om att använda psykedelika i medicinskt syfte i
samband med assisterad terapi. Det behövs därför mer nyanserade studier som
kan synliggöra dessa skillnader för att ge en mer rättvisande bild på de allmänna
attityderna. Denna studie ger en inblick på hur svenskar ställer sig till frågor om
psykedeliska substanser och psykedelisk assisterad terapi.

Nyckelord: psykedelisk assisterad terapi, upplevd kunskap, attityder, psykedeliska substanser,
psykedelika, medicinskt bruk, lagändringar, kön

Människor har länge varit intresserade av psykedeliska substansers påverkan på psyket – de
första studierna gjordes redan i slutet av 1930-talet när den schweiziske kemisten Albert
Hofmann syntetiserade LSD för första gången och testade substansen på sig själv. Under
1950- och 1960-talen pågick mycket forskning om användning av psykedelika mot bland
annat alkoholmissbruk och trauma (Dyck, 2015; se även Carhart-Harris & Goodwin, 2017).
När psykedeliska substanser nådde ut till allmänheten i mitten av 1960-talet ökade den
rekreationella användningen, vilket ledde till oro och motstånd hos politikerna och
psykedelika började ses som ett samhällshot. Detta satte nästan helt stopp på forskningsfältet
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i flera årtionden. Idag studeras psykedeliska substanser och deras potentiella fördelar mot
psykisk ohälsa åter igen i flera länder. Användning av psykedeliska substanser i medicinskt
bruk är följaktligen inget nytt påhitt. I själva verket sträcker sig historien tillbaka i flera
årtusenden där psykedelika funnits och använts i medicinska traditioner samt i helande och
religiösa ritualer bland ursprungsbefolkningar världen runt (Doblin et al., 2019; Dahl, 2022;
Hjerpe, 2022).

Psykedeliska substanser i medicinskt bruk
Psykedelika, en subklass till hallucinogener, är ett samlingsnamn till en grupp psykoaktiva
substanser som producerar förändringar i perception, humör och kognitiva processer.
Psykedelika kan påverka alla sinnen och kan ändra en persons tänkande, tidsuppfattning och
känslor. De kan också få en person att hallucinera, dvs. att se eller höra saker som är
förvrängda eller inte existerar. Några kända hallucinogener är LSD, DMT, MDMA, meskalin
och psilocybin. LSD är en syntetisk substans som tillverkas från lysergsyra i svampen ergot
som växer på råg och andra spannmål. DMT är en naturligt förekommande psykedelisk
substans som kan hittas i många växter och vissa svamparter. Meskalin förekommer naturligt
i peyote-kaktusen. MDMA, som också kallas för “ecstasy”, är en laboratoriskt tillverkad
syntetisk förening. Psilocybin är en naturligt förekommande psykedelisk substans som finns i
vissa svamparter, ofta kallade "magiska svampar" (Alcohol and Drug Foundation, 2022;
National Institute on Drug Abuse, 2020).

Hallucinogener är psykoplastogener, dvs. snabbverkande molekyler som stödjer strukturell
och funktionell neuroplasticitet. Detta innebär att hjärnceller och hjärnbanor kan omformas,
ombildas och i vissa fall återställas efter skada. Begreppet “psykoplastogen” betyder
ursprungligen och bokstavligen "mind-molding”. Hjärnceller som försetts med psykedelika
har en ökad tillväxt av dendriter som bildar synaptiska förbindelser med andra nerver. Detta
resulterar i ett grenliknande nätverk som möjliggör nya förbindelser med andra hjärnceller.
Forskning tyder på att denna process återuppbygger kritiska hjärnbanor som kan ha förlorats
vid till exempel psykiska sjukdomar (Peters i Melani, 2022a). Nätverken i hjärnan blir med
andra ord mer sammankopplade men mindre organiserade, vilket kan orsaka djupgående
förändringar i medvetande och perception. Detta tillåter hjärnan att förändras mer än vad den
vanligtvis skulle göra (Bogenschutz i Hjerpe, 2022). Studier har sammanfattningsvis visat att
användning av psykedelika leder till djupgående förändringar i hjärnans aktivitetsmönster och
kan öka synaptisk tillväxt och hjärnplasticitet. Dessa fynd har vidare inspirerat forskare till att
undersöka användning av psykedelika i behandling av psykisk ohälsa, som bland annat
depression (Nutt, 2022; se även systematiska översikter av Nichols, 2016 och Garcia-Romeu
et al., 2016).

Det finns inga tydliga bevis på fysiskt beroende eller utsättningssymtom vid användning av
psykedelika och de anses generellt sett som relativt trygga fysiologiskt. Trots detta kan
psykedeliska substanser medföra psykologiska risker. Dessa kan vara exempelvis farligt
beteende hos oerfarna och oövervakade användare samt förvärring av psykiska sjukdomar
hos dem med, eller benägenhet för, psykotiska störningar (Johnson et al., 2018). En sällsynt
men potentiell hälsorisk är hallucinogen persisting perception disorder (HPPD) som är
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kopplad till användning av hallucinogena substanser. Det kännetecknas av återkommande
perceptuella störningar som en individ upplevt under användning av hallucinogena ämnen.
Personen kan uppleva efterbilder, uppfattning av rörelse i perifera synfält, suddighet i små
mönster, halo-effekter samt synrubbningar långt efter att substansen har använts. HPPD är
mer benäget att uppstå hos personer med en historia av psykiatrisk sjukdom eller
substansmissbruk. Den exakta förekomsten är inte fastslagen, men i DSM-5 (Diagnostic and
Statistical Manual of Mental Disorders) har förekomsten estimerats att vara cirka 4,2 %
(Nichols, 2016; Thakur et al., 2022). Enligt en systematisk översikt av Halpern och Pope (i
Vis et al., 2021) kan symptom uppstå hos färre än 5% av patienter som behandlas med
psykedelisk assisterad terapi men hos upp till 50 % av blandmissbrukare.

I början av 2023 legaliserade Australien, som första landet i världen, MDMA och psilocybin
för medicinskt bruk vid posttraumatiskt stressyndrom och depression (se t. ex. Carpenter,
2023; Shepherd, 2023). Även i USA är reformen på väg i flera delstater: till exempel har
Colorado avkriminaliserat receptbelagd MDMA vid godkännande av FDA (Food and Drug
Administration). Därtill i delstaten Oregon är medicinskt och rekreationellt bruk av
psilocybin lagligt (Siegel et al., 2023). Randomiserade kontrollstudier från bland annat
Storbritannien, USA och Schweiz har redan visat lovande resultat i behandling av psykisk
ohälsa med hjälp av psilocybin. Dessa studier indikerar att psykedeliska substanser, som
psilocybin, har en avsevärd, snabb och långvarig effekt på bland annat depressiva symtom
(Carhart-Harris et al., 2018; Davis et al., 2021; von Rotz et al., 2023). Vid skrivande stund är
den första svenska studien i gång vid Karolinska Institutet där forskare utreder psilocybins
potentiella effekter mot depressionssymtom tillsammans med psykologiskt stöd (Karolinska
Institutet, 2023). Därtill ska Vetenskapsrådet finansiera en större studie om psilocybin och
psykologstöd mot cancerrelaterad depression som kommer att ske i fyra regioner i Sverige
under 2024–2025 (Kriisa, 2023). Pågående studier från olika delar av världen undersöker
även effekten av psykedelika i behandling mot andra typer av psykiska störningar som till
exempel anorexia och autism (se NIHR Maudsley BRC, 2022a, 2022b; Spriggs et al., 2020).

Psykisk ohälsa och psykedelisk assisterad terapi
Enligt den svenska staten är psykisk ohälsa ett betydande folkhälsoproblem i Sverige
(Regeringskansliet & Sveriges Kommuner och Regioner, 2023). Psykisk ohälsa omfattar
många tillstånd med olika svårighetsgrader. År 2022 uppgav 11 % av kvinnor och 5 % av
män att de har svåra besvär av ängslan, oro eller ångest (Folkhälsomyndigheten, 2022a).
Psykisk ohälsa såsom depression och ångest behandlas ofta med antidepressiva läkemedel
och kognitiv beteendeterapi. Psykiatriska diagnoser och läkemedelsbehandling har ökat under
flera decennier. År 2020 hämtade drygt en miljon svenskar ut antidepressiva läkemedel
(Socialstyrelsen, 2021, 2022). Även om antidepressiva är ett billigt och lättillgängligt
behandlingsalternativ som generellt sett verkar ofarligt, pågår det en debatt kring dessa
läkemedels effektivitet och säkerhet (Lagerberg, 2020). Antidepressiva läkemedel kan ge
kraftiga biverkningar och utsättningssymtom vid avslutande av användningen (Frisk, 2019).

Resultaten från kliniska studier tyder på att psykedeliska substanser i kombination med
stödjande psykoterapi kan vara ett hållbart alternativ till befintliga behandlingsformer för
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patienter med svår depressiv sjukdom eller terapiresistent depressiv sjukdom, samt för en
mängd andra psykiatriska sjukdomar. Exempelvis har psilocybin visat sig vara lika effektiv
som antidepressiva läkemedel vid lindrandet av depressiva symtom. Men till skillnad från
antidepressiva har psilocybin snabbare verkan, färre biverkningar och kräver endast några få
behandlingssessioner (Pearson et al., 2022; Davis et al., 2021).

För att psykedelisk assisterad terapi ska vara fungerande och livsförändrande bör den utövas
på rätt sätt – i en sjukvårdsmiljö med en utbildad terapeut, enligt MacPhee (2022). Vid
psykedelisk terapi screenas patienterna först och förbereds till den kommande sessionen. En
kontrollerad miljö där vitala tecken övervakas samt en screening för att utesluta sårbara
patienter är ett avgörande steg i processen. Patienterna ska även förses med information om
vad de kan förvänta sig under sessionen när de intar en psykedelisk substans. Terapisessionen
genomförs i en säker, svagt belyst och bekväm miljö med lugnande musik där minst en
terapeut är närvarande hela tiden. Dåliga “trips", även om de är ovanliga vid de doser som
används, kan inträffa och en patient kan bli ängslig och upprörd. De utbildade terapeuterna
stöttar patienten genom att lindra ångesten och svara på nödsituationer. Avslutningen, där
terapeuten guidar patienten att bedöma och bearbeta upplevelsen, är av ytterst vikt (MacPhee
i Melani, 2022b; Tupper et al., 2015).

De vanligaste biverkningarna vid administrering av psykedelika under klinisk övervakning är
oftast begränsade till tiden då substansen verkar och kan innebära akuta ökningar av ångest,
rädsla, hjärtrytm och högt blodtryck. Utan noggrann övervakning kan dessa reaktioner leda
till allvarliga konsekvenser – som exempelvis att patienten vill lämna platsen under
substansens påverkan. Dessutom kan försenad huvudvärk ibland orsakas av psilocybin och av
andra klassiska psykedelika (Tupper et al., 2015). Forskning är fortfarande i en ung fas och
därför rekommenderas psykedelisk assisterad terapi inte till patienter som lider av
hallucinationer i samband med psykiska sjukdomar, som schizofreni, eftersom det kan leda
till mer bestående psykos eller psykotiska symtom (MacPhee i Melani, 2022b). I dagsläget
har ett program för psykedelisk assisterad terapi för att behandla psykiska tillstånd godkänts
av statliga myndigheter enbart i Israel, Kanada, Australien och vissa stater i USA (Doblin,
2023).

Sveriges narkotikalagstiftning och svenskars attityder till narkotika
Enligt Sveriges Riksdag (2016) är målet för den svenska narkotikapolitiken ett narkotikafritt
samhälle. Detta grundar sig på uppfattningen att användning av droger är skadligt för hälsan
och därför inte bör förekomma i en samhällsstruktur som prioriterar sina medborgares hälsa.
Psykotropkonventionen från 1971 syftar till att kontrollera bland annat hallucinogener och
psykedeliska droger. Under den striktaste reglerade Förteckning I klassas substanser som
anses utgöra stora risker för folkhälsan och ha begränsat terapeutiskt värde. Dessa substanser
anses normalt inte att ha någon medicinsk användning. I denna förteckning ingår exempelvis
LSD, DMT, MDMA och organiska psykedelika som psilocybin och meskalin (Sveriges
Riksdag, 2016).
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Sifos undersökning från 2017 som genomförts på uppdrag av Svenska Dagbladet visar att den
nuvarande svenska narkotikalagstiftningen har ett kraftigt folkligt stöd. Av de tillfrågade
svarade 83 % nej på frågan om narkotikabruk bör avkriminaliseras. Motståndet var starkast
bland kvinnor och i de äldsta åldersgrupperna. Därtill svarade 88 % att ett narkotikafritt
samhälle är ett bra mål (Mellgren, 2018). En annan undersökning från Sifo visade att 86 % av
respondenterna var positiva till förbudet av narkotikakonsumtion. Stödet för att ta bort
förbudet var 9 %. Män var mer positiva till att ta bort förbudet jämfört med kvinnor: 13% mot
5% (Riksförbundet Narkotikafritt Samhälle, 2020). Folkhälsomyndighetens enkätstudie från
2023 visade också att majoriteten av befolkningen i Sverige hade negativ inställning till
narkotika. De flesta ansåg att narkotikabruk borde vara olagligt. Män angav oftare än kvinnor
att det borde vara lagligt att använda narkotika. Dessutom hade åldern en betydande roll och
de yngre hade mer positiva attityder till narkotikabruk (Folkhälsomyndigheten, 2023).

Under 2021 deltog Sverige för första gången i en europeisk webbenkät som undersökte
användningsmönster, köpvanor och upplevelser bland personer över 18 år med aktivt
narkotikabruk. Många av deltagarna efterfrågade förändringar i narkotikalagstiftningen,
främst för cannabis, men även för hallucinogener. Deltagarna använde ofta narkotika för att
behandla hälsoproblem såsom oro, stress, ångest, depression, sömnproblem, posttraumatiskt
stressyndrom och smärta. Deltagarna föredrog att använda till exempel cannabis och LSD
framför receptbelagda läkemedel på grund av att de upplevdes som mindre skadliga och
beroendeframkallande (Folkhälsomyndigheten, 2022b).

Debatten i Sverige har genom åren för det mesta handlat om skador av narkotika (Tham i
Stockholm University Press Blog, 2022). Folkhälsomyndighetens undersökning från 2023
visar att sambandet mellan attityder till narkotika och narkotikabruk har dock försvagats.
Attityder till narkotika har enligt deltagarna förändrats och upplevs som mer accepterande i
samhället idag. Fokusgruppsintervjuer i samma studie antyder att deltagarna vill ha mer
information och öppet samtal om narkotika från samhället (Folkhälsomyndigheten, 2023).
Även organisationer som Nätverket för psykedelisk vetenskap anser att det behövs mer fakta
och forskning för att öka kunskapen kring hallucinogena substanser och deras potential vid
behandling av psykiska sjukdomar. Det behövs mer information om vad psykedelisk
vetenskap är för att höja medvetenheten och stödet av allmänheten i dessa frågor (Nätverket
för psykedelisk vetenskap, u.å.).

Syfte och frågeställningar
Till författarens vetskap finns det i dagsläget ingen undersökning som utrett svenskarnas
attityder kring psykedeliska substanser och psykedelisk assisterad terapi specifikt:
Samhällsdebatten verkar mest ha handlat om avkriminaliseringen av narkotika för eget bruk
(se t.ex. Wester, 2020; Johnson, 2021; Sandström, 2021; Stockholms universitet, 2023).
Medicinskt bruk i denna studie syftar till användning av psykedelika i kombination med
stödjande terapi för att behandla ett specifikt psykiskt tillstånd eller symptom. Till exempel
självmedicinering faller således utanför definitionen av “medicinskt bruk”.
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Studiens syfte är att undersöka attityder till psykedelika i medicinskt bruk, dvs. till
psykedelisk assisterad terapi. Studiens frågeställningar är följande:

- Vilka attityder har svenskar till psykedelisk assisterad terapi?
- Hur påverkas attityder till psykedelisk assisterad terapi av tidigare bruk och

upplevelse av bruket? Finns det skillnader mellan de som aldrig har provat och de
som har provat minst en gång?

- Hur unikt förklaras attityder till psykedelisk assisterad terapi av upplevd kunskap,
attityder till psykedeliska substanser, attityder till lagändringar, kön och tidigare bruk?

Metod
Deltagare
Denna tvärsnittsstudie samlade in data genom en enkät. Undersökningsdeltagare var personer
över 18 år bosatta i Sverige. Sammanlagt nådde enkäten ut till 154 deltagare, varav 128
deltagare slutförde enkäten. Detta gav ett externt bortfall på 26 personer (16,88 %). För
enkäten användes även en logik där personer under 18 år uteslöts efter att de valt
ålderskategorin “17 eller yngre” och enkäten avbröts automatiskt åt dem.

Av deltagarna var 82 kvinnor (64,1 %) och 45 män (35,2 %). En person angav ett annat kön
och uteslöts från analysen då det inte var relevant att jämföra en person mot de två andra
kategorierna. Det slutgiltiga urvalet bestod således av 127 respondenter. Den största
åldersgruppen bland deltagarna var mellan 20–29 år (46,1 %). Åldersfördelningen för
resterande deltagare var: 18–20 år (4,7 %), 30–39 år (21,1 %), 40–49 år (14,1 %), 50–59 år
(9,4 %) och över 60 år (4,7 %).

Material
Enkäten skapades i programmet Sunet Survey. Frågorna formulerades av författaren då inga
enkäter kopplade till forskningsfrågan kunde hittas i dagsläget. En del av frågorna hämtades
från och anpassades efter The Drug Attitude Scale (DAS) som mäter generella attityder till
olika narkotika. The Drug Attitude Scale består av 10 delskalor med 6 items i varje skala som
behandlar olika narkotika som exempelvis heroin, cannabis, hallucinogener, tobak och
alkohol. (Goodstadt et al., 2009). Frågorna i DAS gällande specifikt hallucinogener passade
inte direkt denna studiens syfte och därför kombinerade enkäten frågor från olika delskalor
för att mäta generella attityder till psykedeliska substanser. Resterande frågor i enkäten
efterfrågade bland annat tidigare bruk av psykedelika och upplevelser av bruket, upplevd
kunskapsnivå, attityder till psykedeliska substanser, attityder till psykedelisk assisterad terapi
samt attityder till lagändringar kring psykedeliska substanser (se Bilaga 1). Dessa
konstruerades av författaren i samråd med handledning.

Likertskala från 1: “Stämmer inte alls” till 5: “Stämmer mycket bra” användes vid
svarsalternativen. Några exempel på påståenden var “En kan bli beroende av psykedeliska
substanser”, “Jag anser att psykedelisk assisterad terapi bör finnas tillgänglig i den svenska
vården” och “Jag anser att psykedeliska substanser ska förbli olagliga”. Frågorna
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kategoriserades preliminärt till subgrupper för att ge enkäten en tydligare struktur. Dessa
subgrupper var exempelvis frågor gällande attityder till psykedeliska substanser, frågor
gällande attityder till psykedelisk assisterad terapi samt frågor gällande attityder till
lagändringar. Reverserade frågor lades till för att minska “agreement bias” och för att hålla
respondenterna uppmärksamma. En pilotstudie delades med tre personer för att utvärdera
genomförbarheten, reliabiliteten i frågorna samt tidsramen i svarandet innan enkäten
publicerades. Målet var att enkäten skulle ta 5–10 minuter att fylla i. Efter pilotstudien
reviderades frågorna. Några frågor lades till för att bättre mäta det som avsågs att mäta.
Ordningen av frågorna kontrollerades och avslutande frågor med bland annat möjlighet att
lämna en kommentar lades till. En kontrollperson användes för att utvärdera den slutgiltiga
enkäten. Enligt pilotdeltagarna i båda omgångarna var frågorna relevanta, tydliga och enkäten
var lätt att svara på samt gick att genomföra i den angivna tidsramen.

Procedur
Deltagarna till studien rekryterades via bekvämlighetsurval och snöbollsurval. Länken till
enkäten skapades via Sunet Survey och delades ut till vänner och bekanta samt på sociala
medier och på Södertörns högskolas lärplattform Canvas. Deltagarna uppmuntrades att dela
enkäten vidare till sina bekanta. Enkäten var tillgänglig under en veckas tid mellan
2023–03–27 och 2023–04–02.

När deltagarna öppnade länken till enkäten fick de först information om studiens syfte,
psykedeliska substanser och psykedelisk assisterad terapi samt praktisk information om
enkäten. Respondenterna informerades om att genom att trycka vidare från första sidan gav
de sitt samtycke för deltagande och kom till enkätfrågorna. De första frågorna handlade om
kön och ålder. När respondenterna hade valt svar för varje fråga, kom de vidare till nya
frågor. Dessa frågor handlade om tidigare bruk av psykedeliska substanser. Därefter följde
frågor om kunskap kring psykedeliska substanser. Efter detta fick deltagarna se olika
påståenden kring psykedeliska substanser som mätte attityder till psykedeliska substanser.
Därefter fick respondenterna en kort påminnelse om vad psykedelisk assisterad terapi innebär
och svarade sedan på frågor som mätte attityder till psykedelisk assisterad terapi. Efter detta
svarade de på frågor som mätte attityder till lagändringar. Enkäten avslutades med frågor om
tidigare psykisk ohälsa, eventuell behandling mot psykisk ohälsa samt en möjlighet att lämna
en öppen kommentar. Alla frågor var obligatoriska att svara på. Enkäten finns att läsa i sin
helhet i Bilaga 1.

Etik
Kort information om studiens syfte samt kontaktuppgifter till författaren gavs i början av
enkäten. Respondenterna påmindes om fördelarna med att delta i studien: Att bidra till
forskning och ökad kunskap kring ämnet. Deltagarna informerades även om att de kommer
att ha möjlighet att läsa slutrapporten och var de kan göra det. Studien följde
Vetenskapsrådets etiska riktlinjer (Vetenskapsrådet, 2017). Alla svaren behandlades anonymt
och deltagandet skedde efter samtycke. Deltagarna informerades om att de kan avbryta
studien när som helst och att det var frivilligt att svara på frågorna. Endast författaren hade
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tillgång till och granskade materialet. Inga känsliga personuppgifter från deltagarna samlades
in. Ingen ersättning för deltagandet gavs ut.

Databearbetning
Databearbetningen skedde i Jamovi och omfattade screening av data med hjälp av deskriptiv
statistik, histogram och korrelationsmatris. De reverserade påståendena transformerades
genom Transform -funktionen i Jamovi. Inga extremvärden hittades i datasetet.
Svarsalternativet “Vet ej” räknades som internt bortfall och hanterades med
medelvärdesimputation vid frågor som hade mindre än 10 % slumpmässigt bortfall. Vid
frågor som hade mer än 10 % slumpmässigt bortfall användes pairwise deletion där individer
som saknade data för variabeln uteslöts i analysen.

Den preliminära kategoriseringen av frågorna testades närmare med explorativ faktoranalys
och itemanalys för att analysera enkätens interna struktur. Dessa analyser fungerade som
underlag för att skapa index för latenta variabler. Metoden som användes för faktoranalys var
principal axis extrahering utan rotation. Faktorladdningarna för varje item i varsin latenta
variabel kontrollerades så att alla var över 0,3. Bartletts test för sfäricitet var signifikant vid
varje index. Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) test visade att de övergripande partiella
korrelationerna var över 0,6 i varje index. Egenvärden för varje index kontrollerades med
hjälp av tabellen för initiala egenvärden som visade att enbart en faktor i varsitt index hade ett
värde över 1. Detta bekräftades även med scree-test. Faktoranalysen visade att en fråga i
indexet för attityder till psykedeliska substanser laddade högt på två faktorer parallellt och
uteslöts därför från indexet.

Efter faktoranalysen gjordes en itemanalys med hjälp av Cronbachs alfa för att öka intern
konsistens och därigenom mätinstrumentets reliabilitet. Frågor som bidrog negativt till
Cronbachs alfa uteslöts. Påståendet “Jag anser att psykedeliska substanser bör legaliseras för
medicinskt bruk” höjde Cronbachs alfa för två olika index; attityder till psykedelisk assisterad
terapi samt attityder till lagändringar. Påståendet inkluderades i det index där effekten var
större; attityder till lagändringar.

Baserat på faktoranalys och itemanalys skapades medelvärdesindex på de frågor som mätte
samma latenta variabler. Frågorna slogs ihop till varsin latenta variabel genom att använda
Compute -funktionen i Jamovi. De latenta variablerna blev:
● Attityder till psykedelisk assisterad terapi (beroende variabel, ⍺ = 0,83, M = 4,01, SD =

1,11) som innehöll 3 items. Dessa items var frågorna 17–19 i enkäten (se Bilaga 1). Ett
stigande indexvärde indikerade mer positiva attityder.

● Attityder till lagändringar (oberoende variabel, ⍺ = 0,78, M = 3,36, SD = 1,09) som
innehöll 4 items. Dessa items var frågorna 21–24 i enkäten (se Bilaga 1). Ett stigande
indexvärde indikerade mer positiva attityder.

● Attityder till psykedeliska substanser (oberoende variabel, ⍺ = 0,81, M = 3,04, SD =
0,92) som innehöll 6 items. Dessa items var frågorna 9–14 i enkäten (se Bilaga 1). Ett
stigande indexvärde indikerade mer negativa attityder.
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Tre frågor analyserades som single items och användes som oberoende variabler. Dessa var
“Har du någon gång brukat psykedeliska substanser?”, “Om du har brukat psykedeliska
substanser, hur skulle du beskriva din generella upplevelse?” samt “Jag upplever att jag har
bra kunskap om psykedeliska substanser”. Skalan för frågan “Har du någon gång brukat
psykedeliska substanser” gjordes om till en nominalskala med Transform -funktionen. Skalan
dummykodades så att 0 betydde “aldrig brukat” medan 1 betydde “brukat minst en gång” och
motsvarade skalorna 2: “En gång” – 5: “Regelbundet”. Detta gjordes för att kunna jämföra
attityderna av personer som aldrig brukat psykedeliska substanser med personer som någon
gång har brukat psykedeliska substanser. Ett filter lades till på frågan “Om du har brukat
psykedeliska substanser, hur skulle du beskriva din generella upplevelse?” för att filtrera bort
de respondenter som inte hade någon upplevelse (0: “Har ej brukat psykedeliska substanser”).

Vissa enkätfrågor hamnade utanför studiens frågeställningar, men var av intresse och
fungerade som kontrollfrågor vid sammanställning av enkäten. Dessa frågor inkluderas inte i
de slutgiltiga analyserna på grund av studiens omfattning men kan ge underlag för vidare
forskning.

Sammanfattningsvis var den beroende variabeln attityder till psykedelisk assisterad terapi.
De oberoende variablerna var: attityder till lagändringar, attityder till psykedeliska
substanser, upplevd kunskap, tidigare bruk och upplevelse av bruk samt kön. Multipel
regressionsanalys gjordes för att få en sammanhängande bild av de olika faktorernas
påverkan på den beroende variabeln. Multikollinearitet kontrollerades genom toleransen
mellan alla olika items. Samtliga var > 0,20 (VIF < 10) och ingen kollinearitet konstaterades.
Differensen mellan olika grupper beräknades och analyserades med Welchs t-test. Grupperna
var inget bruk–bruk (N1 = 66, N2 = 61) och kvinnor–män (Nkvinna= 82, Nman= 45).

Resultat
Deskriptiv statistik
Nedan presenteras en översikt av deskriptiv statistik över de latenta variabler som
sammanställdes till index samt variabler som analyserades som single items (se Tabell 1). De
latenta variablerna var: Attityder till psykedelisk assisterad terapi, attityder till lagändringar
samt attityder till psykedeliska substanser. Deskriptiv statistik för varje enskild fråga inom
varsitt index presenteras i Bilaga 2. Variablerna för single items var: Upplevd kunskap,
tidigare bruk av psykedelika samt generell upplevelse av bruk. Korrelationsmatrisen visade
signifikanta korrelationer mellan nästan alla variabler. De enda variabler som inte korrelerade
med varandra signifikant var tidigare bruk av psykedelika och attityder till lagändringar (se
Tabell 1 nedan).
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Tabell 1. Deskriptiv statistik och korrelationer (r) över latenta variabler och single items
frågor.

VARIABEL N M (SD) 1. 2. 3. 4. 5. 6.

1. Attityder till psykedelisk assisterad 112 4,01 (1,11) –
terapi Index (BV)

2. Attityder till lagändringar 127 3,36 (1,09) 0,73*** –
Index (OV1)

3. Attityder till psykedeliska 95 3,04 (0,92) –0,57** –0,74*** –
substanser Index (OV2)

4. Upplevd kunskap (OV3) 127 2,79 (1,29) 0,39*** 0,36*** –0,44*** –

5. Tidigare bruk av psykedelika (OV4)^ 61 3,15 (0,83)▲ 0,52*** 0,22 –0,34* 0,50*** –

6. Generell upplevelse av bruk (OV5) ^ 61 4,03 (0,97) 0,53*** 0,62*** –0,51*** 0,42*** 0,37** –

^Endast de respondenter som svarat att de har brukat psykedelika.
▲Typvärde 4: “Flera gånger”
Notera: *p<0,05; **p<0,01; ***p<0,001

Studiens frågeställningar
Härnäst redovisas resultaten till analyserna utifrån studiens frågeställningar.

1. Vilka attityder har svenskar till psykedelisk assisterad terapi)?
På en skala 1–5 där 1 indikerade en mer negativ attityd (“stämmer inte alls”) och 5 indikerade
en mer positiv attityd (“stämmer mycket bra”) var medelvärdet 4,01 (SD = 1,11; N = 112) för
de frågor som handlade om attityder till psykedelisk assisterad terapi (se Tabell 1). Frågorna i
indexet mätte huruvida respondenterna ansåg att psykedelisk assisterad terapi kan hjälpa mot
psykisk ohälsa (M = 4,14; SD = 1,08), om psykedelisk assisterad terapi bör finnas tillgänglig
i vården (M = 3,91; SD = 1,23 och om respondenterna vore öppna för att testa psykedelisk
assisterad terapi själva (M = 3,84; SD = 1,51).

2. Hur påverkas attityder till psykedelisk assisterad terapi av tidigare bruk och
upplevelse av bruk?
Welchs oberoende t-test mellan de respondenter som ej brukat (N1 = 56, M = 3,60, SD =
1,17) och de som har brukat (N2 = 56, M = 4,42, SD = 0,89) psykedeliska substanser visade
en signifikant skillnad (t102 = –4,17, p < 0,001, d = –0,79) i attityder till psykedelisk assisterad
terapi mellan grupperna. De som hade tidigare brukat psykedeliska substanser hade ett högre
medelvärde jämfört med de som inte hade brukat.

I nästa analys inkluderades enbart de respondenter som hade svarat att de har brukat
psykedelika (N = 61). Multipel regressionsanalys med psykedelisk assisterad terapi som
beroende variabel samt de oberoende variablerna tidigare bruk av psykedelika (t53 = 3,13, p =
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0,003, β = 0,37) och upplevelse av bruk (t53 = 3,28, p = 0,002, β = 0,38) visade en positiv
korrelation på r = 0,63. Den förklarade variansen var 39 % (r2= 0,39) och hela modellen hade
ett signifikant p-värde (p < 0,001, F2,53 = 17,0). Resultaten presenteras närmare i Tabell 2
nedan.

Tabell 2. Multipel regressionsanalys med prediktorer relaterade till tidigare bruk som
predicerar attityder till psykedelisk assisterad terapi.

Övergripande modell r = 0,63 r2= 0,390 adj. r2= 0,367 F2,53= 17,0 p < 0,001

Prediktor Estimat SE t p β 95% KI

Intercept 1,60 0,50 3,17 0,003 - 0,58–2,59
Tidigare bruk av psykedelika 0,39 0,12 3,13 0,003** 0,37 0,14–0,63
Generell upplevelse av bruk 0,39 0,12 3,28 0,002** 0,38 0,15–0,63

Notera: *p<0,05; **p<0,01; ***p<0,001

3. Hur unikt förklaras attityder till psykedelisk assisterad terapi av upplevd kunskap,
attityder till psykedeliska substanser, attityder till lagändringar, kön och tidigare bruk?
En multipel regressionsanalys där psykedelisk assisterad terapi var beroende variabel och de
oberoende variablerna var attityder till lagändringar, attityder till psykedeliska substanser,
upplevd kunskap samt de binomiala variablerna kön och tidigare bruk av psykedelika
presenteras i Tabell 3. Modellen förklarade 53,9 % av variansen (r2 = 0,539) med en positiv
korrelation på r = 0,73, och var statistiskt signifikant (p < 0,001, F5,84 = 19,6). Av de
oberoende variablerna var det enbart attityder till lagändringar (p < 0,001, t84 = 5,18, β =
0,62) samt upplevd kunskap (p = 0,04, t84 = 2,05, β = 0,17) som var unika prediktorer till den
beroende variabeln.

Tabell 3. Multipel regressionsanalys med prediktorer som predicerar attityder till psykedelisk
assisterad terapi.

Övergripande modell r = 0,73 r2= 0,539 adj. r2= 0,511 F5,84= 19,6 p < 0,001

Prediktor Estimat SE t p β 95% KI

Intercept 1,34 0,86 1,55 0,12 – 0,38–3,06
1. Attityder till lagändringar 0,62 0,12 5,18 <,001*** 0,62 0,38–0,86
2. Attityder till psykedelika –0,02 0,15 –0,14 0,89 –0,02 –0,32–0,28
3. Upplevd kunskap 0,16 0,08 2,05 0,04* 0,17 0,01–0,31
4. Kön:
Kvinna-Man 0,08 0,19 0,40 0,69 0,07 –0,31–0,46
5.Tidigare bruk av psykedelika:
Ja-Nej 0,12 0,21 0,56 0,53 0,10 –0,29–0,53

Notera: *p<0,05; **p<0,01; ***p<0,001
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Welchs oberoende t-test mellan kvinnor (Nkvinna = 73, M = 3,83, SD = 1,13) och män (Nman =
39, M = 4,35, SD = 1,02) visade en signifikant skillnad (p = 0,016, t84,8 = 2,46, d = 0,48) i
attityder till psykedelisk assisterad terapi mellan grupperna. Män hade ett högre medelvärde
jämfört med kvinnor. Dock blev skillnaden icke-signifikant i multipel regressionsanalys som
det framkom i Tabell 3 ovan.

Diskussion
Kliniska studier har visat lovande resultat på användning av psykedeliska substanser i
kombination med stödjande psykoterapi för en mängd psykiska sjukdomar (Carhart-Harris et
al., 2018; Davis et al., 2021; von Rotz et al., 2023; Pearson et al., 2022; Davis et al., 2021).
Vid psykedelisk assisterad terapi intar patienten en psykedelisk substans i en lugn miljö under
övervakning av en terapeut som stöttar patienten under hela sessionen (MacPhee i Melani,
2022b; Tupper et al., 2015).

Studiens frågeställningar
Syftet med denna studie var att undersöka attityder till psykedelika i medicinskt bruk.
Medicinskt bruk i denna studie syftar på användning av psykedelika i samband med
assisterad terapi. Studiens första forskningsfråga handlade om hurdana attityder svenskar har
till psykedelisk assisterad terapi. Enligt studiens resultat är attityderna, baserat på denna
enkätstudies urval, relativt positiva: Medelvärdet blev 4,01. Detta indikerar en mer positiv än
negativ attityd. Resultatet kan delvis förklaras av att urvalet bestod ungefär 50 % av yngre
deltagare (18–29 år). Det går därmed inte att generalisera resultaten till att gälla hela
målpopulationen då urvalet inte är helt representativt. Forskning har därutöver visat att de
yngre har generellt mer positiva attityder till narkotika (se Mellgren, 2018;
Folkhälsomyndigheten, 2023). De tidigare undersökningarna från Sifo (se Mellgren, 2018
och Riksförbundet Narkotikafritt Samhälle, 2020) har trots detta antytt starkt negativa
attityder till narkotikabruk bland majoriteten av befolkningen. Undersökningarna har dock för
det mesta handlat om avkriminalisering och narkotikabruk generellt. Denna studie lyfter fram
ett annat perspektiv: Det finns sannolikt en skillnad i attityder beroende på till vilket syfte
narkotika – och speciellt psykedelika – används. Attityderna verkar vara mer positiva när det
gäller att använda substanserna till medicinskt syfte under övervakning av professionella
vårdgivare.

Studiens andra forskningsfråga var huruvida attityder till psykedelisk assisterad terapi
påverkas av tidigare bruk av psykedelika och den generella upplevelsen av bruket.
Regressionsanalysen visade ett positivt samband mellan tidigare bruk och den generella
upplevelsen av bruket i relation med attityderna till psykedelisk assisterad terapi. Det verkar
även finnas en interaktionseffekt mellan bruk och upplevelse: Ju mer positiv upplevelsen
varit, desto mer positiv är attityderna till psykedelisk assisterad terapi. Enligt t-test fanns det
även statistiskt signifikanta skillnader i attityder till psykedelisk assisterad terapi mellan de
som aldrig hade brukat och de som hade brukat minst en gång. De som hade brukat
psykedelika hade ett högre medelvärde, vilket indikerar mer positiva attityder hos dessa
respondenter. Resultaten från den europeiska webbenkäten (Folkhälsomyndigheten, 2022b)
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visade att deltagarna med aktivt narkotikabruk redan använde exempelvis LSD för att
behandla sina hälsoproblem såsom ångest och depression – även om dessa substanser inte i
dagsläget är officiellt erkända för att ha något terapeutiskt eller medicinskt värde (se Sveriges
Riksdag, 2016). Möjligen har dessa deltagare upptäckt psykedeliska substansernas potential i
att lindra olika symtom vid psykisk ohälsa och har med andra ord erfarenhetsbaserad kunskap
om ämnet. Det är således en logisk slutsats att tidigare bruk och en positiv upplevelse av
bruket även i denna studie är associerade med mer positiva attityder till psykedelika i
medicinskt bruk.

Den sista forskningsfrågan var hur unikt attityder till psykedelisk assisterad terapi förklaras
av upplevd kunskap, attityder till psykedeliska substanser, attityder till lagändringar, kön och
tidigare bruk. Medelvärdet för upplevd kunskap var det lägsta av alla variabler (2,79), vilket
kan tolkas som att respondenterna upplevde att de inte hade särskilt bra kunskap om
psykedeliska substanser. Resultaten indikerar dock bara den egenupplevda kunskapen och det
är därför svårt att avgöra hur väl detta stämmer med verkligheten. Upplevd kunskap visade
sig vara en signifikant prediktor för attityder till psykedelisk assisterad terapi. De positiva
attityderna till psykedelisk assisterad terapi verkar alltså öka när den upplevda kunskapsnivån
ökar. Detta understryker vikten av arbetet som olika organisationer gör med att främja ett
vetenskapligt förhållningssätt till psykedeliska substanser. Förståelsen bland allmänheten kan
ökas genom insamling och spridning av vetenskapligt baserad information (se t.ex. Nätverket
för psykedelisk vetenskap). Detta sammanhänger även med Folkhälsomyndighetens (2023)
enkätstudie där deltagarna uttryckte att de ville ha mer information och öppet samtal om
narkotika från samhället.

Attityder till psykedeliska substanser bidrog minst till den gemensamma variansen i
regressionsanalysen. Även om attityder till narkotika har förändrats och upplevs som mer
accepterande i samhället idag (Folkhälsomyndigheten, 2023) så verkar de generella
attityderna till psykedeliska substanser inte bidra unikt till attityderna till psykedelisk
assisterad terapi enligt denna studiens resultat. Detta trots att det fanns en signifikant
korrelation mellan dessa variabler i korrelationsanalysen. Det måste även noteras att indexet
för attityder till psykedeliska substanser hade det största interna bortfallet (25,20 %) på grund
av att respondenterna valt “Vet ej” som svarsalternativ. Detta kan delvis ha berott på
frågornas konstruktion men även på att respondenterna inte hade tillräckligt med kunskap för
att ta ställning till just dessa frågor. Kunskap och attityd är två komplexa begrepp som
påverkar beteende och präglas av varandra och därför är de inte enkla att särskilja.
Exempelvis Schrader och Lawless (2004) menar att det som en individ vet om ett ämne kan
även informera om hens attityd till ämnet.

Attityder till lagändringar var den starkaste prediktorn till attityder till psykedelisk assisterad
terapi i den övergripande regressionsanalysen. Frågorna i indexet för lagändringar handlade
bland annat om avkriminalisering av psykedelika för eget bruk och legalisering av
psykedelika för medicinskt bruk. Intressant nog var medelvärdet för avkriminalisering av
psykedelika för eget bruk bara 2,61, medan legaliseringen av psykedelika för medicinskt bruk
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var betydligt högre; 3,76 (se Bilaga 2). Detta talar för att det finns en skillnad i attityder till
lagändringar beroende på i vilket syfte psykedeliska substanser används.

Följaktligen var attityder till lagändringar – och speciellt attityder till att legalisera
psykedelika för medicinskt bruk – åt det positiva hållet. Detta verkar strida mot den
nuvarande lagstiftningen som baseras på uppfattningen att psykedeliska substanser inte har
någon medicinsk användning och därför inte bör förekomma i det svenska samhället (se
Sveriges Riksdag, 2016). Tidigare undersökningar där deltagarna frågats om åsikter kring
narkotika ger å andra sidan stöd till den nuvarande lagstiftningen. Majoriteten av
befolkningen har visat sig vara negativt inställda till att narkotika skulle legaliseras eller
avkriminaliseras (Folkhälsomyndigheten, 2023; Mellgren, 2018; Riksförbundet Narkotikafritt
Samhälle, 2020). Dock har dessa undersökningar inte skilt på eget bruk och medicinskt bruk i
samband med psykedelisk assisterad terapi. Samtidigt har undersökningarna från Svenska
Dagbladet och Riksförbundet för Narkotikafritt Samhälle inte skilt på de olika substanser som
omfattas av “narkotika”, utan enbart fokuserat på narkotikabruk generellt. Det krävs därför
mer vetenskaplig forskning som ger en klarare bild på attitydsskillnaderna till lagändringar.
Denna studie har gett en indikation på att sanningen kanske ser annorlunda ut i dagens
samhälle när det kommer till att använda substanser i ett specifikt medicinskt syfte.
Folkhälsomyndighetens enkätstudie (2023) har dessutom visat att förändringar i omvärlden,
såsom lagändringar i andra länder, kan ha en positiv inverkan på attityder till lagändringar
även i Sverige. (Folkhälsomyndigheten, 2023)

Tidigare undersökningar har rapporterat skillnader i attityder till narkotika mellan kön där
kvinnor har generellt haft starkare motstånd till bland annat narkotikabruk och lagändringar
(Folkhälsomyndigheten 2023; Mellgren, 2018; Riksförbundet Narkotikafritt Samhälle, 2020).
I denna studie var kön inte en unikt bidragande faktor till attityder till psykedelisk assisterad
terapi baserat på regressionsanalysen. Trots att män hade mer positiva attityder än kvinnor i
t-testet, och det var överlag flera män som hade brukat psykedelika, försvann effekten av kön
i samband med andra variabler. Detta visar att andra faktorer förklarar attityderna bättre än
kön. Tidigare forskning har möjligtvis brustit på att enbart fokusera på narkotikabruk och
avkriminalisering av narkotika generellt. När det gäller attityderna till psykedelisk assisterad
terapi specifikt, verkar könsskillnader inte vara så betydande till slut.

Även om tidigare bruk av psykedelika hade ett positivt samband med attityder till
psykedelisk assisterad terapi (Tabell 2) och det fanns en skillnad mellan brukare och
icke-brukare, försvann effekten i regressionsanalysen (Tabell 3). Trots den generella
uppfattningen att de som har brukat narkotika är mer positiva till narkotika generellt, visar
Folkhälsomyndigheten studie (2023) att sambandet mellan attityder till narkotika och
narkotikabruk har försvagats. Eget bruk kan dock ge erfarenhetsbaserad kunskap och det
verkar vara just den upplevda kunskapsnivån som är en viktig faktor i attityderna till
psykedelisk assisterad terapi. Å andra sidan kan en individ även ha bra kunskap kring
psykedeliska substanser utan att ha brukat dem själv. De respondenter som inte brukat
psykedelika kan vidare anse att det finns potentiella fördelar med psykedelisk assisterad
terapi, även om de inte har någon personlig erfarenhet. Medelvärden för frågorna i indexet för
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attityder till psykedelisk assisterad terapi indikerar positiv inställning – oavsett tidigare bruk
eller inte.

Sammanfattningsvis förklarade den övergripande regressionsmodellen 53,9 % av den
gemensamma variansen mellan variablerna. Som konstaterats var det enbart upplevd kunskap
och attityder till lagändringar som var signifikanta unika prediktorer till attityder till
psykedelisk assisterad terapi. Detta pekar på att ökad kunskapsnivå och positiva attityder till
lagändringar predicerar mer positiva attityder till psykedelisk assisterad terapi. Däremot
varken tidigare bruk eller generella attityder till psykedeliska substanser bidrog signifikant till
att förklara attityderna till psykedelisk assisterad terapi i regressionsanalysen.

Till skillnad från tidigare forskning kring attityder till narkotika verkar kön inte heller vara
framstående, i alla fall när det kommer till att förklara attityderna till psykedelisk assisterad
terapi specifikt. Närmare granskning av medelvärden på de variabler som bäst predicerade
attityderna till psykedelisk assisterad terapi visade dock intresseväckande skillnader mellan
män och kvinnor. Män var mer något mer positivt inställda till lagändringar än kvinnor (M =
3,79 mot M = 3,12), vilket är i linje med tidigare forskning (se Folkhälsomyndigheten 2023;
Mellgren, 2018; Riksförbundet Narkotikafritt Samhälle, 2020). Det visade sig även att män
upplevde att de hade mer kunskap kring psykedeliska substanser jämfört med kvinnor (M =
3,13 mot M = 2,61). Skillnaderna i den upplevda kunskapen kanske delvis förklaras av att
män brukar narkotika mer än kvinnor (Folkhälsomyndigheten, 2022b, 2023) och har därför
mer erfarenhetsbaserad kunskap. Ett psykologiskt fenomen som kan bidra till att upplysa
skillnaderna i den upplevda kunskapen är male hubris, female humility effect, enligt vilket
män tenderar att överskatta sina förmågor medan kvinnor tenderar att underskatta sina (se
t.ex. Furnham et al., 2001; Reilly et al., 2022). Skillnaderna förklaras kanske delvis även av
Dunning-Kruger-effekten; en kognitiv bias där människor felaktigt skattar deras kunskap i ett
specifikt område (Kruger & Dunning, 2000).

Det finns möjligen även andra bakomliggande faktorer som kan förklara attityder till
psykedelisk assisterad terapi men som inte lyckades fångas inom denna studies ramar. Dessa
kan vara exempelvis ålder, typ eller nivå av utbildning, socioekonomisk status eller
umgängeskrets (jfr. Folkhälsomyndigheten, 2023). Även tidigare psykisk ohälsa (som var
med på enkäten som kontrollfråga men analyserades inte) kan påverka dessa attityder.

Uppläggets styrkor och svagheter
En styrka med en enkätstudie var att kunna undersöka stora grupper som inte var geografiskt
begränsade: Respondenterna kunde befinna sig var som helst i Sverige. Detta gjorde att
studien hade möjlighet att få ett stort och brett urval som stärkte den externa validiteten.
Rekryteringsprocessen där enkäten uppmuntrades att delas vidare av deltagarna möjliggjorde
även att enkäten kunde nå ut till flera jämfört med enbart ett bekvämlighetsurval av vänner
och bekanta. Enkäten var lätt att fylla i och tog inte lång tid från respondenterna. Kontrollerat
innehåll gav mer lättolkade resultat i samband med kvantitativa analyser. Med faktoranalys
samt analys av Cronbachs alfa ökades den interna reliabiliteten. För att säkerställa en
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acceptabel nivå av Cronbachs alfa gjordes en itemanalys där frågor som inte bidrog till
analysen uteslöts.

Svagheter med enkätstudier generellt är subjektiva tolkningsutrymmen och självrapporterad
data som baseras på respondenternas egna beskrivningar av verkligheten. Respondenterna
hade inte möjlighet att förtydliga deras svar eller lägga till egen reflektion, utöver ett extra
kommentarsfält i slutet av enkäten. Enkätstudier har således begränsningar i att gå in på
djupet i ämnet och att analysera de bakomliggande orsakerna till vissa svar. Snöbollsurval
gav också lite kontroll över vilka som besvarade enkäten. Urvalet var inte helt representativt
för populationen då åldersgrupperna var väldigt ojämnt fördelade (46,1 % var 20–29 år) samt
det var fler kvinnor (64,1 %) som svarade på enkäten.

En annan nackdel är att datainsamlingen gjordes delvis med ett bekvämlighetsurval. Detta
kan ha gett ett biased sample eftersom de som fick länken kanske redan hade en stark åsikt i
frågan. Urvalets representativitet påverkar den externa validiteten då resultaten inte kan
generaliseras att gälla i andra grupper. Med denna typ av rekryteringsprocess var det även
svårt att veta hur många enkäten nått ut till samt att beräkna bortfall. Det externa bortfallet
kan ha berott på exempelvis frågornas natur, att deltagarna inte var engagerade i svarandet,
eller att de upplevde att de inte hade tillräckligt med kunskap om ämnet för att kunna svara på
frågorna. Det gick inte heller att se om en person hade avbrutit enkäten vid ett tillfälle men
sedan slutfört den vid ett annat tillfälle. För enkäten användes även en logik där personer
under 18 år uteslöts automatiskt. Dessa kan ha påverkat en del av bortfallet. Det interna
bortfallet berodde följaktligen på att respondenterna valt “Vet ej” som svarsalternativ. Att
inkludera detta svarsalternativ i skalan ökade givetvis risken för det interna bortfallet.
Samtidigt är forskningsämnet nytt och fortfarande okänt för många och därför var det
rättfärdigat att ge respondenter möjligheten att välja “Vet ej” vid svarandet.

Vissa frågor kan ha varit svårformulerade eller tvetydiga vilket kan ha påverkat hur
respondenterna tolkat och besvarat dessa frågor. Respondent bias kan ha uppstått om
respondenterna gav svar som inte var sanna. Detta kan ha skett om respondenterna kände sig
obekväma med att besvara vissa frågor eller om de kände behov av att ge socialt önskvärda
svar. Det kan även ha funnits ordningsproblem mellan frågorna, vilket kan ha gjort att vissa
frågor besvarats noggrannare än andra. Ännu mer tid och fokus bör ha lagts i att konstruera
enkäten. Påståenden som hämtades ur The Drug Attitude Scale bör ha granskats närmare så
att frågor som valdes med var exempelvis de med högsta reliabilitet eller de som rent
handlade om hallucinogener. Detta hade dock kunnat ändra studiens frågeställningar eftersom
de frågorna kanske inte hade tangerat det som författaren var ute efter. Frågorna i indexet för
attityder till psykedeliska substanser kan även delvis ha mätt upplevd kunskap, vilket kan ha
påverkat konstrueringen av en valid skala. Det är å andra sidan svårt att skilja på kunskap och
attityd helt eftersom dessa begrepp ofta kan ligga nära varandra. Denna enkät hade således en
svaghet i att lyckas skapa ett välkonstruerat index som mätte attityder till psykedeliska
substanser, vilket syntes även i det interna bortfallet.
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Mätinstrumentets validitet kan sammanfattningsvis ha blivit lägre på grund av en egenbyggd
enkät i jämförelse med färdiga psykologiska skalor. Utformningen av frågeformuläret och det
slutgiltiga urvalet kan också ha påverkat reliabiliteten i resultaten. Trots att urvalet var 127
personer kan de respondenter som besvarat enkäten ha skiljt sig från de som inte gjorde det
och således inte gett en representativ bild av populationen. Slutligen kan den externa
validiteten delvis ha försämrats på grund av respondent- och rekryteringsbias.

Framtida indikationer och förslag på vidare forskning
Som Tham (Stockholm University Press Blog, 2022) konstaterar så har samhällsdebatten i
Sverige än så länge mest handlat om skador av narkotika. Enligt Folkhälsomyndighetens
enkätstudie (2023) har det dock redan skett en förändring i allmänna attityderna, i alla fall
kring cannabis. Vissa deltagare i fokusgruppsintervjuerna ansåg till exempel att det fanns
medicinska aspekter som kunde motivera cannabisbruk (Folkhälsomyndigheten, 2023).
Kanske blir vyerna snart vidgade bortom enbart cannabis. Det finns växande bevis på att även
psykedeliska substanser har mycket medicinskt potential (se t. ex. Karolinska Institutet, 2023;
Carhart-Harris et al., 2018; Davis et al., 2021; von Rotz et al., 2023). Det är dags att lyfta
blicken och sikta fokuset på hur dessa substanser kan hjälpa till att åtgärda det betydande
folkhälsoproblemet som Sverige har med psykisk ohälsa (se Regeringskansliet & Sveriges
Kommuner och Regioner, 2023).

Drygt en miljon svenskar använder redan antidepressiva läkemedel (Socialstyrelsen, 2021;
2022), trots att deras effektivitet och säkerhet är omdebatterat (Lagerberg, 2020; Frisk, 2019).
Samtidigt har exempelvis psilocybin i samband med assisterad terapi visat sig vara lika
effektiv mot depressiva symtom – men med snabbare verkan och färre biverkningar (Pearson
et al., 2022). Enligt forskning (se t.ex. Pearson et al., 2022; Melani, 2022b; Tupper et al.,
2015) kan psykedelisk assisterad terapi vara ett alternativ till de traditionella
behandlingsformerna. Psykedelisk assisterad terapi är onekligen inte för alla men kan vara
livsförändrande för vissa. Det krävs dock ännu mer forskning och även nya typer av resurser
om denna terapiform ska fastställas. En potentiell risk med psykedelisk assisterad terapi som
måste tas i beaktande är exempelvis hallucinogen persisting perception disorder (HPPD) som
kännetecknas av återkommande perceptuella störningar långt efter att substansen har använts.
HPPD är mer benäget att uppstå hos personer med en historia av psykiatrisk sjukdom eller
substansmissbruk (Nichols, 2016; Thakur et al., 2022). Noggrann screening och övervakning
av patienterna samt utbildning av professionella är därför avgörande för att minimera de
potentiella riskerna (Johnson et al., 2018; Melani, 2022b; Tupper et al., 2015).

Det finns än så länge ingen liknande statistik sedan tidigare att jämföra denna studiens
resultat med. Studien ger en första överblick över hur attityderna till psykedelisk assisterad
terapi kan se ut. I slutet av enkäten fanns en möjlighet för respondenterna att lämna valfria
kommentarer. Flera av kommentarerna innehöll intressanta åsikter och funderingar kring
ämnet som skulle förtjäna en egen studie för att belysa de rådande uppfattningarna och
attityderna kring psykedeliska substanser och psykedelisk assisterad terapi. En respondent
uttryckte exempelvis att “forskningsläget inom området är obefintlig i Sverige och att
dialogen kring ämnet styrs av en bias på grund av kriget mot droger”. En annan respondent
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menade att “i ett samhälle där psykisk ohälsa ökar och till följd även bruket av opiater så bör
andra alternativ finnas tillgängliga under kontrollerade former, förutsatt att behandlingen har
bevisad positiv effekt”. För djupare förståelse krävs mer forskning och mer innefattande
analyser om de bakomliggande orsakerna till attityderna. Detta kan i framtiden göras med
hjälp av till exempel kvalitativa studier.

Denna enkät fokuserade mestadels på attityder och efterfrågade enbart den egenupplevda
kunskapen om psykedeliska substanser. Det betyder att respondenternas faktiska kunskap inte
mättes. Kunskap kring psykedeliska substanser verkar vara en viktig aspekt för att förklara
attityderna till dessa frågor. Det behövs därför mer kunskapshöjande åtgärder från samhället
som ger forskningsbaserad information till allmänheten. Därtill kan en enkät som studerar
den faktiska kunskapen göras i framtida studier för att närmare analysera hur ökad
kunskapsnivå egentligen påverkar attityderna.

Sammanfattningsvis bidrog resultaten från denna studie till att ge mer information kring hur
svenskar ställer sig till frågor om psykedeliska substanser och psykedelisk assisterad terapi.
Forskning pekar på att psykedelika kan bli en viktig del av behandlingen av psykiska
sjukdomar i framtiden (se t.ex. Kriisa, 2023; NIHR Maudsley BRC, 2022a, 2022b; Spriggs et
al., 2020). Därför var det av intresse att veta hur mottaglig befolkningen är till medicinskt
bruk av psykedelika i form av psykedelisk assisterad terapi. Det var som sagt första gången
denna typ av enkät delades ut – till författarens vetskap – och kan därför ge värdefull inblick
på den allmänna inställningen. De flesta av tidigare opinionsundersökningarna har än så
länge inte skilt på eget bruk och medicinskt bruk under övervakning av professionella, eller
fokuserat på psykedelika specifikt. Denna studie visar att det finns betydande skillnader när
dessa aspekter tas i beaktande: Attityderna verkar inte vara lika negativa när det kommer till
att använda psykedelika i behandling mot psykisk ohälsa. Det behövs därför mer nyanserade
undersökningar som kan synliggöra dessa skillnader och ge en mer rättvisande bild på den
faktiska allmänna inställningen till psykedeliska substanser, till deras användning i
medicinskt syfte samt till lagändringar kring dessa frågor. Med välgrundad vetenskaplig
forskning och öppet samtal kan kunskap kring psykedelikas potential höjas, vilket kan ha en
positiv effekt på attityderna till psykedelika i medicinskt bruk.
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Bilaga 1: Enkät

Välkommen!

Tack för att du valt att delta i denna enkätundersökning som är en del av min C-uppsats inom
Psykologiämnet på Södertörns högskola.

Undersökningen riktar sig till boende i Sverige och syftet är att studera svenskars attityder till
psykedeliska substanser och psykedelisk assisterad terapi. I denna terapiform intar patienten en
psykedelisk substans under övervakning av en psykolog. Psykedeliska substanser som LSD, DMT,
MDMA och psilocybin (“magiska svampar”) är olagliga i Sverige men forskning har visat på deras
potential i medicinskt bruk.

Alla svar är viktiga

Din medverkan i studien är helt frivillig och du kan när som helst avbryta ditt deltagande. Dina svar är
dock väldigt viktiga för att materialet ska bli rättvisande. Detta är en möjlighet att bidra till forskning
och ökad kunskap kring ämnet. Jag ber dig därför att svara på samtliga frågor noggrant. Det är också
viktigt att du svarar ärligt och efter hur du själv känner. Alla svaren är anonyma och går inte att
härleda till dig.

Dina svar är skyddade

Dina uppgifter skyddas enligt 24 kap. 8 § i offentlighets- och sekretesslagen (2009:400) samt i
personuppgiftslagen (1998:204). Det innebär att jag som arbetar med undersökningen har
tystnadsplikt. Det sker ingen insamling av data utöver de frågor som finns med i enkäten, så det går
inte att återkoppla svaren till dig som person. Vid presentation av resultatet kommer svaren endast
redovisas i tabeller och grafer där ingen enskild deltagares svar på frågorna kan utläsas.

Resultat

Studiens resultat kommer att publiceras i DiVa-portalen inom utbildning i Psykologi på Södertörns
Högskola.

Med vänlig hälsning,
Mia Rautio, författare och personuppgiftsansvarig
Student i psykologi, Södertörns Högskola
22mira3@suni.se

Genom att trycka vidare till nästa sida ger du ditt samtycke för deltagandet och kommer till
enkäten.
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1. Kön
Kvinna
Man
Annat
Vill ej ange

2. Ålder
17 eller yngre
18-20
21-29
30-39
40-49
50-59
60 eller äldre

Härnäst följer olika frågor och påståenden gällande erfarenhet om psykedeliska substanser.

Frågorna nedan handlar om bruk av psykedeliska substanser. Vänligen, välj det alternativ som
passar bäst in på dig.

3. Har du någonsin brukat psykedeliska substanser?
1: Aldrig
2: En gång
3: Några gånger
4: Flera gånger
5: Regelbundet
Vill ej svara

4. Om du har brukat psykedeliska substanser, när var den senaste gången?
Över 10 år sedan
5–10 år sedan
1–5 år sedan
Under det senaste året
Under det senaste halvåret
Under den senaste månaden
Vill ej svara
Har ej brukat psykedeliska substanser

5. Om du har brukat psykedeliska substanser, hur skulle du beskriva din generella upplevelse?
1: Väldigt negativ
2: Ganska negativ
3: Varken positiv eller negativ
4: Ganska positiv
5: Väldigt positiv
Har ej brukat psykedeliska substanser
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Frågorna nedan handlar om kunskap kring psykedeliska substanser. Vänligen, välj det
alternativ som passar bäst in på dig.

6. Jag upplever att jag har bra kunskap om psykedeliska substanser.
1: Stämmer inte alls
2: Stämmer något
3: Varken eller
4: Stämmer ganska bra
5: Stämmer mycket bra
Vet ej

7. Den/de huvudsakliga källan/-orna till min kunskap om psykedeliska substanser är:
_________________________________________________________________

8. Jag önskar mer information och kunskap kring psykedeliska substanser.
1: Stämmer inte alls
2: Stämmer något
3: Varken eller
4: Stämmer ganska bra
5: Stämmer mycket bra
Vet ej

Näst kommer du se olika påståenden kring psykedeliska substanser. Vänligen, välj det
alternativ som passar bäst enligt dig.

9. Psykedeliska substanser är skadliga för hälsan.
1: Stämmer inte alls
2: Stämmer något
3: Varken eller
4: Stämmer ganska bra
5: Stämmer mycket bra
Vet ej

10. En kan bli beroende av psykedeliska substanser.
1: Stämmer inte alls
2: Stämmer något
3: Varken eller
4: Stämmer ganska bra
5: Stämmer mycket bra
Vet ej

11. Bruk av psykedeliska substanser är lika farligt som bruk av andra droger.
1: Stämmer inte alls
2: Stämmer något
3: Varken eller
4: Stämmer ganska bra
5: Stämmer mycket bra
Vet ej
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12. En bör aldrig bruka psykedeliska substanser under några omständigheter.
1: Stämmer inte alls
2: Stämmer något
3: Varken eller
4: Stämmer ganska bra
5: Stämmer mycket bra
Vet ej

13. Att bruka psykedeliska substanser ibland kan vara nyttigt.
1: Stämmer inte alls
2: Stämmer något
3: Varken eller
4: Stämmer ganska bra
5: Stämmer mycket bra
Vet ej

14. Att bruka psykedeliska substanser ibland är inte farligt.
1: Stämmer inte alls
2: Stämmer något
3: Varken eller
4: Stämmer ganska bra
5: Stämmer mycket bra
Vet ej

15. Att bruka psykedeliska substanser är fel för att samhället säger så.
1: Stämmer inte alls
2: Stämmer något
3: Varken eller
4: Stämmer ganska bra
5: Stämmer mycket bra
Vet ej

Följande frågor handlar om psykedelisk assisterad terapi och Sveriges narkotikalagstiftning.
Psykedelisk assisterad terapi innebär att patienten intar en psykedelisk substans under
övervakning av en psykolog. Denna behandlingsform är inte laglig i Sverige än, men finns
tillgänglig i vissa andra länder.

16. Jag anser att psykedeliska substanser bör enbart brukas under övervakning av
professionella vårdgivare.
1: Stämmer inte alls
2: Stämmer något
3: Varken eller
4: Stämmer ganska bra
5: Stämmer mycket bra
Vet ej
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17. Jag anser att psykedelisk assisterad terapi kan hjälpa i behandling mot viss typ av psykisk
ohälsa (t.ex depression, ångest, PTSD).
1: Stämmer inte alls
2: Stämmer något
3: Varken eller
4: Stämmer ganska bra
5: Stämmer mycket bra
Vet ej

18. Jag anser att psykedelisk assisterad terapi bör finnas tillgänglig i den svenska vården.
1: Stämmer inte alls
2: Stämmer något
3: Varken eller
4: Stämmer ganska bra
5: Stämmer mycket bra
Vet ej

19. Om jag behövde hjälp mot psykisk ohälsa hade jag varit öppen för att testa psykedelisk
assisterad terapi om den fanns tillgänglig i vården.
1: Stämmer inte alls
2: Stämmer något
3: Varken eller
4: Stämmer ganska bra
5: Stämmer mycket bra
Vet ej

20. Jag har bra kunskap om de lagar som gäller kring olika substanser i Sverige.
1: Stämmer inte alls
2: Stämmer något
3: Vet ej
4: Stämmer ganska bra
5: Stämmer mycket bra

21. Jag anser att psykedeliska substanser bör avkriminaliseras för eget bruk.
1: Stämmer inte alls
2: Stämmer något
3: Vet ej
4: Stämmer ganska bra
5: Stämmer mycket bra

22. Jag anser att psykedeliska substanser bör legaliseras för medicinskt bruk.
1: Stämmer inte alls
2: Stämmer något
3: Vet ej
4: Stämmer ganska bra
5: Stämmer mycket bra
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23. Jag anser att Sveriges narkotikalagstiftning kring psykedeliska substanser bör förändras till
mindre restriktivt.
1: Stämmer inte alls
2: Stämmer något
3: Vet ej
4: Stämmer ganska bra
5: Stämmer mycket bra

24. Jag anser att psykedeliska substanser ska förbli olagliga.
1: Stämmer inte alls
2: Stämmer något
3: Vet ej
4: Stämmer ganska bra
5: Stämmer mycket bra

Snart klart! Vänligen svara på de avslutande frågorna genom att trycka vidare till nästa sida.

25. Har du någon gång mått så psykiskt dåligt att du behövt söka hjälp från vården?
Ja
Nej

26. Har du någon gång behandlats för psykisk ohälsa? Hur?
___________________________________________________________________

27. Har du några ytterligare kommentarer du vill tillägga?
___________________________________________________________________

28. Hur fick du veta om denna undersökning?
___________________________________________________________________

Tack för din medverkan!

Har du några frågor är du välkommen att höra av dig till mig via mejl: 22mira3@suni.se
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Bilaga 2: Deskriptiv statistik över enskilda items i varje index.

Variabel M (SD) N 95 % KI

PAT1:
Psykedelisk assisterad terapi
kan hjälpa mot psykisk ohälsa 4,14 (1,08) 112 3,94–4,35
PAT2:
Psykedelisk assisterad terapi
bör finnas tillgänglig i vården 3,91 (1,23) 127 3,71–4,12
PAT3:
Öppen för att testa
psykedelisk assisterad terapi 3,84 (1,51) 127 3,58–4,10
LAG1:
Avkriminalisering för eget bruk 2,61 (1,41) 127 2,37–2,86
LAG2:
Lagstiftning bör ändras till
mindre restriktivt 3,28 (1,37) 127 3,04–3,52
LAG3:
Psykedeliska substanser bör
förbli olagliga 3,77 (1,32) 127 3,54–4,00
LAG4:
Legalisering för medicinskt bruk 3,76 (1,23) 127 3,54–3,97
ATT1:
Psykedelika skadliga för hälsan 3,03 (1,16) 127 2,82–3,23
ATT2:
En kan bli beroende av psykedelika 3,34 (1,44) 127 3,09–3,59
ATT3:
Psykedelika lika farliga som andra droger 2,57 (1,35) 111 2,31–2,82
ATT4:
Bör aldrig brukas under några
omständigheter 1,78 (1,11) 127 1,59–1,98
ATT5:
Bruk ibland kan vara nyttigt 3,63 (1,36) 108 3,37–3,89
ATT6:
Bruk ibland är inte farligt 4,20 (1,22) 103 3,97–4,44
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